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PROCEDURA E APELIMIT DHE ANKESAVE

1. HYRJE

1.1 Ky dokument pércakton procedurén qé ndiget nga Organizmi i Certifikimit "NOA
CONTROL" Sh.pk, né trajtimin e apelimeve apo ankesave qé lidhen me procesin e
certifikimit t€ personave.

2. STANDARTI REFERUES

2.1 Procedura e apelimit bazohet né parimet dhe udhézimet e pércaktuar nga standardi S SH
EN ISO/IEC 17024:2012.

3. APELIMI

3.1 Cdo aplikant, kandidat apo person i ¢ertifikuar, brenda 10 ditéve nga dita e njoftimit, ka t€
drejté t& apelojé ¢do vendim té kundért (pafavorshém) t&€ marré nga Organizmi i Certifikimit
"NOA CONTROL" Sh.p.k, dhe ¢ lidhet me statusin e tij t& déshiruar t& gertifikimit.

3.2 Apelimi i paraqitet me shkrim Menaxherit t& Cilésisé dhe né t€ duhet t€ tregohen:
a) personi qé bén apelimin dhe adresén e sakté té tij;
b) vendimmarrja kundér té cilit b&het apelimi;
c¢) shkaqet pér té cilat béhet apelimi;
¢) ¢faré€ kérkohet nga apelimi.

3.3 Formulari i Apelimit pércaktohet né Dokumentin FO/09/14.

3.4 Menaxheri i Cilésisé vleréson nése apelimi ka lidhje me aktivitetin ¢ NOA CONTROL
shpk, nése jo atéheré Menaxheri i Cilésisé pasi ka njoftuar edhe Administratorin do té
njoftojé apeluesin g€ ky apelim nuk do té shqyrtohet. Nése Menaxheri i Cil€sis€ vleréson se
apelimi ka lidhje me aktivitetin ¢ NOA CONTROL shpk, atehéré ai brenda 5 ditéve nga
marrja € kérkesés ankimore e fton apeluesin pér bisedime. Gjaté kétij takimi palét pérpigen t€
gjejné njé zgjidhje me marréveshje pér problemin, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
standardin S SH EN ISO 17024:2012.

3.5 Nése pér ¢farédo lloj arsye, palét nuk gjejné njé zgjidhje me marréveshje, pér shqyrtimin
¢ apelimeve krijohet Komisioni i Apelimit.

3.7 Marrja e apelimit nuk ndérpret/ pezullon ekzekutimin e vendimit t€ marré nga Organizmi
i Certifikimit "NOA CONTROL" Sh.p.k.
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4. KOMISIONI I APELIMIT

4.1 Komisioni i Apelimit, éshté njé organ me anétaré: njé ekzaminues, njé paravlerwsues dhe
njé jurist. Pérbérja e komisionit pércaktohet nga Administratori.

4.2 Anétarét e Komisionit t& Apelimit i nénshtrohen edhe personalisht pérgjegjésis€ civile
dhe/ose penale pér veprime té kryera ose vendime t& marra né kundérshtim me legjislacionin
pérkatés dhe qé pérbéjné mospérmbushje t€ rregullt t& detyrés sé€ tyre funksionale.

4.3 Nuk mund té jeté anétar i Komisionit t&€ Apelimit personat qé kané qené té pérfshiré né
procesin e vendim marrjes, ekzaminimit, trajnimit apo edukimin e apeluesit né dy vitet e
fundit.

4.4 Anétarét e komisionit duhet t€ plotésojné kérkesat e méposhtme:

a)  Duhet t& jeté familjar me kérkesat dhe procedurat e NOA CONTROL shpk

b) Kompetenca e tij teknike duhet té jeté e afért me céshtjet qé apelohet.

c)  Téketé aftésiné pér té dégjuar dhe pércaktuar céshtjet nga informacioni i marre

d)  TéKketé afiésiné té analizojé informacionin e marr€ dhe t€ pérdoré até pér
formulimin e vendimit

Anétarét duhet t& plotésojné edhe kushtet e pércaktuar né pikén 4 t€ Dokumentit PM/04/01
“Procedura e pavarésisé, paanésisé, konfliktit t& interesave, konfidencialitetit, barazisé, siguris€ dhe
pérfshirjes s¢ paléve t& interesuara”

5. PROCEDURA E SHQYRTIMIT TE APELIMEVE

5.1 Komisioni i Apelimit duke ju referuar politikés s& apelimeve q&€ ndjek Organizmi i
Certifikimit ""NOA CONTROL"Sh.pk, parimeve t& pavarésis€, paanésis€, dhe
konfidencialitetit, pércakton né ményré t€ pavarur nga palét procedurén e shqyrtimit té
apelimit.

5.2 Komisioni i Apelimit € shqyrton ¢éshtjen, dégjon pretendimet e t& dyja paléve dhe merr
vendim pér té vetém né prani t& gjithé anétaréve t& tij. Nése njé anétar i Komisionit t&
Apelimeve nuk paragitet né mbledhje pér ¢faredo 1loj shkaku apo nuk mund t& marré pjesé né
té pér shkak té konfliktit t& interesave, pérjashtimit apo heqjes doré nga procesi i apelimit,
Administratori me kérkesén e Menaxherit té€ Cilésisé realizon zévendésimin e tij me njé
anétar tjetér.

5.3 Komisioni i Apelimit éshté i detyruar té dalé me njé vendim pér ¢€shtjen e apeluar brenda
10 ditéve nga momenti i krijimit t€ tij.
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6. VENDIMMARRJA

6.1 Komisioni i Apelit i merr vendimet me shumicé votash. N& votim abstenimi nuk lejohet.
6.2 Vendimet e Komisionit té€ Apelimit duhet t€ jepen té arsyetuar.

6.3 Vendimi i Komisionit t& Apelimit éshté pérfundimtar. Ai mund té kundérshtohet vetém
né rrugé gjyqésore.

6.4 Cdo vendimmarrje ¢ Komisionit t€ Apelimit i njoftohen me shkrim népérmjet postés
rekomande ose ¢do ményre tjetér té sigurt njoftimi, personit qé€ ka béré apelimin.

7. ANKESAT

7.1 Né kuptim t& késaj pike me "ankesé&" kuptohet ¢do shprehje pakénagésie, € ndryshme nga
apelimi nga ana e ndonjé individi ose organizate, kundér "NOA CONTROL" Sh.p.k lidhur
me aktivitetin e saj ose njé personi t& gertifikuar prej saj.

7.2 Cdo individ ose institucion mund t& paragesé njé ankesé né€ lidhje me sjelljen € mbajtur
nga "NOA CONTROL" Sh.p.k, stafi i saj ose nga personi i certifikuar nga NOA CONTROL
pér sa i pérket, por pa u kufizuar né kéto raste sipas dokumentit “Kérkesé pér pérjashtimin e
personelit” me kod RM/04/03:
a) Sjelljes sé& disa prej pjesétaréve ose t& gjithé, grupit t& ekzaminuesve, anétaréve té
komisionit t& certifikimit, anétaréve té komisionit té apelimit, vlerésuesit paraprak, etj.
b) Punés sé punonjésve té shoqérise "NOA CONTROL" Sh.p.k gjaté realizimit t€
shérbimeve administrative.
¢) Cfarédo lloj veprimtarie t€ pjesétaréve t& "NOA CONTROL" Sh.p.k qé i interesuari
mendon se mund té krijojné paragjykime

d) Aktivitetit t€ personit t& certifikuar nga NOA CONTROL" Sh.p.k

7.3 Ankesat qé paragiten né emér t& Organizmit t& Certifikimit "NOA CONTROL" Sh.p.k
trajtohen né ményré konstruktive, t&€ paanshme dhe né€ kohé.

7.4 Menaxheri i Cilésisé é&shté organi kompetent i Organizmit t€ Certifikimit "NOA
CONTROL" Sh.p.k pér pranimin e ankesave.

7.5 Menaxheri i Cilésisé vleréson nése ankesa ka lidhje me aktivitetin e NOA CONTROL ose
personat e certifikuar prej saj. Nése jo, menaxheri i cilésis€ njofton ankimuesin pér
mosshqyrtimin e ankesés dhe arsyet pse. Nése ankesa ka lidhje me aktivitetin € NOA
CONTROL ose personat e certifikuar prej saj, menaxheri i Cil€sis€ njofton ankuesin pér
marrjen e ankesés dhe i raporton atij né lidhje me ecurin€ dhe masat q€ jan€ marré pér
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trajtimin e ankesés. N& rastet kur ankesa i drejtohet njé personi té gertifikuar, e njofton até né
kohén e duhur.

7.6 Shqyrtimi i ankesave dhe vendimmarrja béhet nga Komisioni i Ankesave i cili pérbéhet
nga tre anétar té cilét nuk jané té pérfshiré né procesin e ankimimit. Kriteret pér pérzgjedhjen
e anétaréve té komisionit jané€ si mé& poshté:

a)  Dubhet té jeté familjar me kérkesat dhe procedurat e NOA CONTROL shpk

b) Kompetenca e tij teknike duhet t& jeté e afért me céshtjet q€ ankimohet

c)  Téketé aftésiné pér té dégjuar dhe pércaktuar céshtjet nga informacioni i marre

d)  Té keté aftésiné t€ analizojé informacionin e marr€ dhe té pérdoré€ até pér
formulimin e vendimit

Anétarét duhet té plotésojné edhe kushtet e pércaktuar né pikén 4 t€ Dokumentit PM/04/01.

7.7 Vendimi né lidhje me ankesén jepet nga Komisioni i Ankesave brenda njé afati prej 30
ditésh dhe i komunikohet ankuesit népérmjet postés ose elektronikisht sipas rastit.

8. SHPENZIMET

8.1 Shpenzimet e procesit t& apelimit sipas pikave 3-6 t& kétij dokumenti, pérballohen nga
pala humbése ose nga té€ dyja palét nése ka devijime nga t€ dyja palét.

Dokumentet Referues:

- Procedura e pavarésisé, paanésisé, konfidencialitetit, barazis€, siguris€ dhe
pérfshirjes sé paleve t€ interesuara PM /04/01.

- Formulari i Apelimit, FO/09/14.

Zbatues té procedurés: Menaxheri i Cilésisé

Anétarét e Komisionit t€ Apelimeve
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HISTORIA RISHIKIMIT
Rishikimi Pérshkrimi i ndryshimit Autori Data
00 Nxjerrja fillestare M.Mele 11.12.2017
Pér shkak té pérmbledhjes se gertifikatave né njé
01 gertifikaté/déshmi aftésie t€ vetme u be ndryshimi i M.Mele 27.01.2018
kodifikimit
0 Venflogja ¢ kritereve per anetaret e komisionit te ALaci 25.01.2019
apelimit
03 Ndryshimi i logos se kompanise A.Laci 01.10.2019
04 Ndryshimi i administratorit V. Mara 20.03.2020
05 Ndryshimi i logos se kompanise V. Mara 22.10.2020
06 Ndryshimi i adreses V.Mara 06.05.2021
07 Ndryshimi i administratorit S.Cekrezi 06.06.2024
08 Ndryshimi i logos se kompanise S.Cekrezi 05.05.2025




